PAGE
2

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Межведомственная комиссия Кондинского района

по противодействию экстремистской деятельности
ПРОТОКОЛ

	от 21 июня 2017 года
	гп. Междуреченский
	№ 2

Председатель:

	Мухин
Андрей Александрович
	 Заместитель главы Кондинского района,
 Председатель комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Мулько
Олег Аликович
	ВрИО начальника ОМВД России по Кондинскому району

	Карповских

Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь комиссии

	Першина

Вера Владимировна
	Заместитель главы Кондинского района

	Суслова

Наталья Игоревна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Аюпов

Рустам Флюрович
	Председатель комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Кривоногов
Андрей Васильевич
	Начальник управления внутренней политики администрации Кондинского  района

	Крылова

Галина Владиславовна
	Начальник управления культуры администрации Кондинского района

	Непомнящих

Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Саргсян

Светлана Викторовна
	Директор муниципального унитарного предприятия «Информационно-издательский центр «Евра»

	Сергей Швалев
	Настоятель местной православной религиозной организации приход «Всех скорбящих радость»

	Павел Шутов

	Настоятель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Божией Матери гп.Мортка

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного Совета Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	Калашнюк

Виталий Петрович
	Руководитель исполнительного комитета местного отделения партии Единая Россия в Кондинском районе

	Кошманов

Андрей Анатольевич
	Председатель Совета местного отделения политической Партии Справедливая Россия в Кондинском районе

	Клочкова

Анна Ивановна
	Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району

	Приглашенные:

	Зубрилов

Александр Алексеевич
	Заместитель прокурора Кондинского  района

	Степанов

Сергей Сергеевич
	Начальник отделения уголовного розыска ОМД России по Кондинскому району

	Саргсян
Саят Левонович
	Заместитель начальника отдела местного самоуправления внутренней политики администрации Кондинского района

	Кунгуров

Дмитрий Александрович
	Специалист-эксперт отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района

1. О формировании традиционной религиозной среды в Кондинском районе, направленной на духовно-нравственное развитие общества и неприятие идей экстремизма.
(Мухин, Кривоногов, Швалев, Шутов,)

РЕШИЛИ:

Отметить, что в Кондинском районе проживают люди разных национальностей и вероисповедания. В п. Мортка более 20 лет при культурно-досуговом центре действует клуб башкиро-татарской культуры «ОЧРАШУЛАР» (встреча), руководителем которого является Александра Геннадьевна Курманбакиева. В состав клуба входит 30 человек. Клуб осуществляет свою деятельность на добровольных началах, на основе общих национальных и творческих интересов и спонсорской помощи.  Также проводятся национальные праздники для детей.
Между администрацией Кондинского района и религиозной организацией Югорской Епархией Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) заключено соглашение о сотрудничестве. Основными направлениями реализации соглашения является укрепление семейных, гражданских и патриотических ценностей.

С 2014 года в районе действует муниципальная программа «Развитие гражданского общества в Кондинском районе, где предусмотрена финансовая поддержка общественных организаций.
1.1. Управлению культуры администрации Кондинского района
1.1.2. Включить в планы работы мероприятия, направленные на взаимодействие разных национальностей.
Срок – до 25.12.2017
2. Об освещении в СМИ деятельности государственных органов власти и органов местного самоуправления по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений.
(Мухин, Саргсян)
РЕШИЛИ:

Отметить, что в рамках профилактики экстремистских проявлений в обществе, а также улучшению межнациональных отношений в средствах массовой информации района: общественно-деловой газете «Кондинский вестник» за период с 01.01.2017 г. по 10.06.2017 г. по данной тематике опубликовано пять статей, в эфире телекомпании «Конда» прошло 3 сюжета.
 2.1.  МУП «Информационно-издательский центр» «Евра»:
2.1.1. В целях недопущения публикаций, направленных на разжигание межнациональной (межэтнической) или межконфессиональной ненависти либо вражды, выстраивать эффективную систему мониторинга и пресечения распространения через средства массовой информации и социальные сети материалов, содержащих признаки экстремисткой направленности.

2.1.2. Предусмотреть публикации в СМИ статей по вопросам профилактики экстремизма и межнациональных отношений.
Срок – до 01.12.2017
3. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии Кондинского района по противодействию экстремисткой деятельности, межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югра по противодействию экстремисткой деятельности
(Мухин, Карповских)

РЕШИЛИ:

3.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные Межведомственной комиссии Кондинского района по противодействию экстремистской деятельности:

-пп.1 вопроса № 1 Протокола от 15 февраля 2017 года № 1.
-пп.1.2 вопроса № 1 Протокола от 15 февраля 2017 года № 1.

        - пп. 3.1 вопроса № 3 Протокола от 15 февраля 2017 года № 1.

	 Заместитель главы  Кондинского района,
 Председатель комиссии
	А.А. Мухин

	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района,
секретарь комиссии
	О.А.Карповских